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Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С. Айнй

Диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна зери унвони 

«Тахлили киёсии ибора^ои рехта (фразеологизмхо) дар забон^ои точикй ва 

фаронсавй (дар заминаи романи «Духтари оташ»-и Чдлол Икромй ва 

повести «Бегона»-и Албер Камю)» дар кафедраи забони франсавй ва 

методикам таълими они Донишгохд давлатии омузгории Точикистон ба 

номи С. Айнй ба анчом расонида шудааст.

Бойматова Дилрабо Меликмуродовна дар рафти омода намудани 

диссертатсия ассистенти кафедраи забони франсавй ва методикаи таълими 

они Донишго^и давлатии омузгории Точикистон ба номи С. Айнй буд. У 

соли 2012 Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим 

Улугзодаро бо' тахассуси забони франсавии зинаи бакалвр, соли 2014 

Донишгохи давлатии омузгории Точикистонро бо тахассуси забони 

франсавии зинаи магистр ва соли 2018 зинаи докторантура (PhD)-H 

донишго^и мазкурро хатм кард.

Рохбари илмй -  Султонов М.Б., узви вобастаи АИ Ч,умх,урии 

Точикистон, доктори илмхои филологй.

Дар натичаи мухокимаи диссертатсия хулосаи зерин бароварда шуд:

Диссертатсия дар сатхи илмй-назариявй таълиф шуда, дар он бар 

пояи маводи фаровони забонй масъалахои мансуб ба мавзуи тахкик ба 

таври мушаххас, далелнок ва мантикй баён гардидаанд. Дар он хусусиёти 

лексикй, семантикй ва сохтории вохидхои фразеологии забонхои точикй ва



фаронсавй ва тарчумаи онхо дар асоси романи “Духтари оташ”-и Чдлол 
Икромй ва певести “Бегона”-и Албер Камю ба сурати амик ва системавй 
баррасйгардидааст.

Мубрамияти тахкик дар он ифода мегардад, ки харчанд омузишу 

баррасии илмии вохидхои фразеологии забони точикй таърихи тулонй 

надошта, аз асри бист ибтидо мегирад, метавон гуфт, ки дар тах,кики ин 

масъала аз тарафи мух,аккикони точик кадамхои чиддй ва устувор гузошта 

шудааст. Ба хусус дастури илмию таълимии профессор Х,омид Мачидов 

“Фразеологияи забони х,озираи точик”(1982) барои тахкикоти густурда дар 

ин замина рох боз кардааст.

Вале, мутаассифона, дар масъалаи омузиши мукоисавии вохидхои 

фразеологии забони точикй бо забонх,ои дигар, аз чумла забони франсавй 

то хануз тахкикоти чудогона ба анчом нарасидааст.

Бинобар ин, ба андешаи мо, дар ин рисола мавриди тахкику баррасй 

карор гирифтани вохидхои фразеологии романи “Духтари оташ”-и Чдлол 

Икромй ва повести “Бегона”-и Албер Камю дар забоншиносии точик аз 

ахамияти вижа бархурдор хохад буд.

Дар тахкикоти диссерттатсионй хусусиятхои лексикй, семантикй ва 

сохтории вохидхои фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй ва 

тарчумаи онхо мавриди тахлилу баррасии дакик карор гирифтааст. 
Максади тадкикот хамчунин аз тадкики мавкеи вохидхои фразеологй дар 
романи "Духтари оташ"-и Чдлол Икромй ва повести “Бегонаи”-и Албер 
Камю ва тарчумаи онхо иборат аст.

Дар диссертатсия масоили зерин мавриди тахкик карор гирифтаанд:

-  баррасии мафхуми вохидхои фразеологй;

-  баррасии назариявии вохидхои фразеологии забонхои точикй ва 
фаронсавй;

-  мукоисаи вохидхои фразеологии романи "Духтари оташ"-и Чдлол 
Икромй ва повести “Бегона”-и Албер Камю аз руи семантика;



-  мавкеи вохидаои фразеологй дар асархои бадей, махсусан дар 
романи "Духтари оташ"-и Чдлол Икромй ва повести “Бегона“-и 

Албер Камю;
-  тарчумаи фаронсавии вохидхои фразеологии романи "Духтари 

оташ"-и Ч,алол Икромй ва тахлили мукоисавии онхо;
-  тахлили мукоисавии зарбулмасалу маколхои романи "Духтари 

оташ"-и Ч,алол Икромй;
-  тарчумаи точикии вохидхои фразеологии повести “Бегона”-и 

Албер Камю ва тахлили мукоисавии онхо;
-  хусусияти мувофикат ва фаркияти тарчумахои вохидхои 

фразеологй дар забонхои точикй ва фаронсавй;
-  тахлили вохидхои фразеологии романи "Духтари оташ" ва повести 

“Бегона” ва тарчумаи онхо
Ба сифати манбаи тахкик матни романи “Духтари оташ”-и Ч,алол 

Икромй ва повести “Бегона”-и Албер Камю истифода шудааст.

Х,ангоми таълифи диссертатсияи мазкур барои омузиши васеи 

вохидхои фразеологй асосан аз усули тахкикотии тахлили семантикй ва 

тахлили мукоисавй-типологй истифода шудааст. Тавассути методи тахдили 

семантикй тобиши маъноии калимахо ошкор ва муайян гардидааст. Ба 

воситаи методи тахдили мукоисавй мувофикат ва фаркияти вохидхои 

фразеологй дар забонхои точикй ва фаронсавй мукаррар карда шудааст. 

Дар аксари мавридхо вохидхои фразеологй бо мисолхое, ки аз романи 

"Духтари оташ"-и Ч,алол Икромй ва аз повести “Бегона”-и Албер Камю 

гирифта шудаанд, бо тарчумаи онхо дар забонхои фаронсавй ва точикй 

мукоиса карда шуда, мувофикат ва тафовути истеъмоли иборахои рехта 

дар хар ду забон, яъне дар забонхои точикй ва фаронсавй нишон дода 
мешавад.

Навгонии тахкикот пеш аз хама дар ин зохир мегардад, ки дар ин 

диссертатсия бори нахуст тахдили мукоисавии вохидхои фразеологй дар 

забонхои точикй ва фаронсавй дар асоси романи “Духтари оташ” -и Ч,алол



Икромй ва повести “Бегона” -и Албер Камю ва тарчумахои онхо мавриди 
тахкик карор дода мешавад.

Натичахои илмии тахкикоти диссертатсионй метавонанд барои 
омухтани иборахои рехтаи забони точикй ва мукоисаи онхо дар забони 
фаронсавй, хондани курсхои махсус оид ба фразеологияи точик, тайёр 
кардани дастуру лексияхо барои фанни "Иборахои фразеологии забонхои 
точикй ва фаронсавй" мавриди истифода карор додан мумкин аст. 
Натичахои тахкикоти мазкурро хамчунин хангоми коркарди масъалахои 
мукоисавии фразеология метавон истифода намуд.

Ахамияти назариявй ва амалии диссертатсия аз он иборат аст, ки 

натичахои тахкикотро дар мавриди омухтани иборахои рехтаи забони 
точикй ва мукоисаи онхо дар забони фаронсавй, хондани курсхои махсус 
оид ба фразеологияи точик, тайёр кардани дастуру лексияхо барои фанни 
"Иборахои фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй" мавриди 
истифода карор додан мумкин аст. Натичахои тахкикоти мазкурро 
хамчунин хангоми коркарди масъалахои мукоисавии фразеология метавон 
истифода намуд.

Дойр ба мавзуи диссертатсия 8 маколаи илмй, ки аз он 4-тоаш дар 

мачаллахои такризшавандаи КОА-и ФР ва КОА-и назди Президента 

Ч,умхурии Точикистон ба нашр расидаанд. Матолиби умдаи 

диссертатсия дар конференсияхои илмй, семинархои назариявй ва 

мизхои гирде, ки дар донишгоххо ва дигар марказхои илмии Точикистон 

баргузор шудаанд, ироа гардидаанд. Маколахои дар мачаллахои 

такризшаванда нашршуда ба карори зайланд:

1. Бойматова Д.М. Мукоисаи иборахои рехтаи романи “Духтари оташ”-и 

Ч,алол Икромй дар забонхои точикй, русй ва фаронсавй /Д.М. Бойматова // 
Паёми Донишгохи омузгорй -  Душанбе. -  2014. - №3 (58-2). -  С. 310-315 
(ба забони точикй).

2. Бойматова Д.М. Тахлили услубию бадеии баъзе иборахои рехта ва 

зарбулмасалу маколхои романи «Духтари оташ» ва тарчумаи онхо /Д.М.



Бойматова // Паёми Донишгохи миллим Точикистон- Душанбе. -  2017. - 

№4/1 -  С. 50-55 (ба забони точикй).

3. Бойматова Д.М. Корбасти вохидхои фразеологй ва зарбулмасалу 

макрлхои ифодакунандаи ранг дар забонхои точикй ва фаронсавй /Д.М. 

Бойматова // Паёми Донишгохи миллии Точикистон -  Душанбе. -  2017. - 

№4/7 -  С. 29-33 (ба забони точикй).
4. Бойматова Д.М. Тахлили мукоисавии вохидхои фразеологии 

романи “Духтари оташ” -  и Чдлол Икромй аз руи маъно /Д.М. Бойматова 

// Паёми Донишгохи омузгорй -  Душанбе. -  2017. - №5 (72). -  С. 90-94 (ба 

забони точикй).

Диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна тахти унвони 

«Тахлили киёсии иборахои рехта (фразеологизмхо) дар забонхои точикй ва 
фаронсавй (дар заминаи романи «Духтари оташ»-и Чдлол Икромй ва 
повести «Бегона»-и Албер Камю)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 

доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руи ихтисос ба химоя пешниход карда 

мешавад.
Хулоса дар чаласаи васеи “кафедраи забони франсавй ва методикаи 

таълими он”-и Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 

С.Айнй к;абул шудааст.

Дар чаласа хузур доштанд 9 нафар. Натичаи овоздихД “чонибдор” 9 

нафар, “мукобил” -  нест, “бетараф” -  нест, суратчаласаи № 11 аз «8» июни 
соли 2018.

E-mail: sultonzoda83@mail.ru 
Тел.: + 992938148639

mailto:sultonzoda83@mail.ru


Раисикунанда: Султонзода С.А. мудири 

кафедраи забони франсавй ва 

методикаи таълими они ддот 
ба номи С. Айнй, н.и.ф. дотсент
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